XII. Nonnulla Patrum documenta allegat Pufendorfius, quæ, cum obvia sint in omnibus Theologis polemisticis, prætereo. Huc omnia pertinent. Patres, Augustinus, Chrysostomus, Ambrosius, alijque Imperatorum, ac Principis protectionem, subiunctum ad reprimendam hereticorum contumaciam implorant. Fatiemur, omnes supremos imperantes protectores esse, defensores christiana religionis. Sed ut appareat quanta sit Pufendorfii, ceterorumque Lutherice lectio impudentia, unicum Augustini textum quam obtrudit Pufendorfius ex epist. I. ad Bonifacium virum militarem Cesari, expandunt. Hec ex illa epistola opponit ille. Quod enim dicitur, quod contra suas impietates leges iustas constituti nolunt, non per se Regibus tunc apolotorum talia, non considerant aliud iustis tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim time in Christum crediderat Imperator, quod ei proprietate contra impietatem leges ferendo serviret? Quando adhuc illud protestantem complebat: Quare item erunt gentes, & populi meditati sunt inimici? Altissimi Reges terre, & Principes convenerunt unum adversus Dominum, & adversus Christum eum. Nonnullum autem agebatur, quod paulo post in eodem Psalmo dicitur: Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram: servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quomodo ergo Reges servient Domino in timore, nisi ea que contra iusta Domini sunt, religiosa severitate prohibendo, atque plectendo?

XIII. Quis non miratur, Pufendorfum, non adeo iusti ingenii virum, illius Epitome neminiſſe, in qua Augustinus lutherica impietatis dogmata convelliſſe iustum hereticorum periectionem, atque punitionem evincit. S. Augustinus in hac epistola. Demonstrat legum imperialium feritatem iusta hereticos ad Ecclesia societatem reduci posse: Ecclesia unitatem ab unico pendere capite: & alia multa, que ab imis suffodiunt Troia protestantiae fundamenta. Augustinus itaque Imperatorum auxiliis implorat ad infringendam Donatistarum contra Ecclesiam catholicam immanem feritatem. Audite ergo, Doctores Lutherici, que contra vos, negantes iustum esse hereticorum periectionem, ut cuticula velut conulerent, intorquer S. Augustinus. Si Ecclesia (inquit Doctor sanctus) vera ipsa est que periectionem patitur, non que facit: queramus ab Apoloto, quan Ecclesiam significabat Sora, quando persecutio faciebas ancilla. Liberam quisque matrem nostram celestem Hierusalem, id est veram Dei Ecclesiam, in illa malicie dicit fuisse figuram, que affligebat ancillam... Deinde queramus, si boni & sancti nemini faciunt persecucionem, sed tantummodo patiuntur: cuius patitur esse in Psalmo vocem, ubi legitur: Perlequar inimicos meos, & comprehendat illos, & non convertat, donec deficiant? Si ergo cum verbo dicere, vel agnoscerre volumus, et periectione iniusta, quam faciunt impipi Ecclesie Christi, & est iusta periectione, quam faciunt impipi Ecclesie Christi. Itaque beatus est qui periectionem patitur propter iustitiam; illi vero miseri qui periectionem patiuntur propter iniustitiam. Proinde ipsa periectione diligendo; illi fessiendo: ista, ut corrigat; illi, ut exvertant: ista, ut revocet ab errore; illi, ut præcipiat in errorem. Denique ista periectionis inimicos, & comprehendit, donec desistant in vanitate, ut in veritate proficiant; illi autem retrahentes mala pro bonis,

quia

quia eis consulimus ad eternam salutem, etiam nos conantur auctere temporalem.

XIV. Meditamini, oculorum intendite, Doctores Lutherici, in hanc nativam lecte veritate imaginem. Vos, quemadmodum scilicet Donatitae, prius in veram Christi Ecclesiam summas armatis potestates: humanum sanguinem effuditis credidisse, latrociniis, sacrilegiis, lupris, desolationibus magnam Germaniae partem implevitis, ut dira horrestrum monstra quoquaevenerum graafariunt. Post ab ipsis Donatitae emendatae veritatis, in Catholicis reprehendit pro alterante veritate iustam punitionem, sed ut ibidem Augustinus: *Quod in nobis modo reprehendunt, ut discipuli imperiosi, dicentes, non debere Christianos contra inimicos Christi aliquid a Christianis impunitum possidere; ipsi priores fecerunt.*

XV. Ex altero lateri in hac ipsa epistola, quam obtrudit, vos adoratur Augustinus. Velram defectionem ab unitate Ecclesie catholicae, & infamem perditionem vobis improbarat his verbis. *Quonodo vos nefario scelere ab unitate catholica tamquam ab area dominica, separatis, que usque ad tempus venitulationis necesse est ut habeatis & frumentum in horrore recondematis, & paleam ignibus consumantem?*

XVI. Porro, ut propinquius accedamus ad restegendum Pufendorfii fraudem, & malam fidem in oppositione recitatis Augustinianis testimoniis, meum interest transcribere quae proxime prefatum textum antedecunt. Sic ergo praloquitor contra *Donato-Lutheranos* Augustinus in illa ipsa epistola quam pro se laudat Politicus Pufendorfius. *Tum vero illi sic exaseruent, & tantis sunt odiorum stimulis incitati, ut contra eorum infimis, aquae violentias, & apertissima latrocina vix illa nostra communione Ecclesie possent esse securae, vix illa via tua qua iteragerent quicunque adversus eorum rabient pacem catholicam predicarent, eorumque dementiam perspicua veritatem convicerent. Usque adeo prorsus non folum laties, vel quibuslibet Clericis, sed ipsi quoque Episcopis catholicis quodammodo proponeretur dura conditio. Aut enim tacenda erat veritas, aut eorum immunitas perforanda. Sed, si veritas taceretur, non sicut nemo fuerat eius silentio liberandus, sed multi etiam illum seductione perderent. Si autem veritas praedications favor eorum ad favendum provocaret, aliquibus liberatis, neferis que firmatis, rufius a sequenda veritate formido impedit infimos. Cum igitur illi angustis affligatur Ecclesia, qui quis existimat, omnia pati-*

*sustinenda quam Dei auxilium, ut per christians Imperatores ferretur, fuisse posseendum, Doctores attendit non bona de hac negligenter reddi posse rationem. Quod enim dicunt, quod contra suas impetas leges iustas confitit molunt, non possunt a Regionis terra Apostolorum &c.*